
Číslo 1/2023

Novomitrovický zpravodaj

Pro obce Nové Mitrovice, Mítov, Nechanice a Planiny

Vážení spoluobčané,

po delší době opět držíte v rukou vydání
obecního zpravodaje.
Může se zdát, že papírové vydání je při
dnešních komunikačních možnostech krok
zpět. Ale ne všichni jste připojeni na
internet, abyste mohli sledovat webové
stránky obce, obec nemá zřízen účet na
facebooku a ani o tom v dohledné době
neuvažuje. Proto Vám budeme poskytovat
informace touto klasickou formou alespoň
čtyřikrát do roka.

Předkládám vám, jako starosta obce, plány
zastupitelstva na nejbližší období. Tím je
myšleno zahájení prací na projektech, ne
jejich ukončení.

Vodní plochy

Jistě jste zaregistrovali, že se již několikrát na veřejném jednání zastupitelstva řešila
možnost opravy vodních nádržek v našich obcích. V dnešní době je kladen velký důraz na
zadržování vody v krajině a z tohoto důvodu jsou na tuto činnost pravidelně vypisovány i
příslušné dotační tituly. Problém je v tom, že tyto vodní plochy, které v našich obcích fyzicky
existují, nejsou jako vodní plochy zaneseny v katastrální mapě. Tudíž na ně jako na vodní
plochy nemůže být nahlíženo a veškeré případné opravy jsou těžko realizovatelné, nemluvě o
dotacích, které jsou tím pádem zcela nedostupné. Rozhodli jsme se, že uvedeme do souladu
skutečnost a mapové podklady, a tak vodní plochy, tj. nádržky v Nových Mitrovicích, Mítově a
tzv. nouzovák v Nechanicích, jsme nechali zaměřit geodetickou firmou a vypracovat k nim
příslušné oddělovací plány. Zároveň bude provedena oprava záznamu v katastru nemovitostí
u parcely č. 702 v k.ú. Nové Mitrovice, u které se v jedné její části jedná o polní cestu, ale v
katastru nemovitostí je vedena jako vodní plocha se způsobem využití koryto vodního toku



umělé! Jedná se o cestu za domem pana Mráze. Jsou vypracovány oddělovací plány, po
jejich schválení příslušným stavebním úřadem budou následně zapsány do katastru
nemovitostí. Zahájili jsme jednání s projekční kanceláří ohledně přípravy projektů na jejich
revitalizaci.

Úprava pozemkového operátu – provedení komplexních pozemkových úprav.

Tento bod souvisí i s bodem předcházejícím. U některých okolních obcí k tomuto kroku již
dříve přistoupili a ve spolupráci se Státním pozemkovým úřadem provedli úpravy v katastru
nemovitostí. (V současné době tento proces probíhá v Železném Újezdě, viz např.
https://eagri.cz/public/app/eagriapp/PU/Prehled/) Jedná se o to, že při souhlasu
nadpoloviční většiny majitelů pozemků v extravilánu obce (nejedná se o lesní pozemky), lze
realizovat úpravy tak, aby se parcely uspořádaly s větší logikou. Realizací komplexních
pozemkových úprav dojde ke zpřesnění skutečnosti a lze s krajinou i pracovat, lze ji
upravovat. Např. lze provádět protierozní úpravy, jak proti splachu a odnosu vodou (např.
splach půdy na Horách na komunikaci), tak proti odnosu větrem, realizovat protipovodňová
opatření (např. záplava na kraji obce ze Bzeden) a opatření k retenci vody v krajině, vytvářet
remízky, cesty a další. Touto úpravou dojde ke scelení a ke zpřístupnění všech pozemků a
umožní racionální hospodaření v krajině. Jedná se ale o „běh na dlouhou trať“, neboť
provedení těchto úprav zabere několik let (v Železném Újezdě byla započata již v r. 2016)
Proto by bylo dobré podat žádost na Státní pozemkový úřad za všechny naše čtyři katastrální
území najednou. Důležitá a podstatná informace pro tento bod ještě je, že pro obec a
majitele pozemků tyto úpravy nepředstavují žádnou finanční zátěž. V současné době probíhá
v této věci jednání s Kapitulou u sv. Víta v Praze a společností ALIMEX.

Projekt na rekonstrukci budovy bývalé
školy na seniorské bydlení

Ze tří variant, s nimiž studie pracovala,
byla vybrána ta, která obsahuje výtah,
neboť bez výtahu by senioři zdolávali tři
patra budovy stěží. Projekt pro stavební
řízení by měl být hotový ve třetím
čtvrtletí tohoto roku a následovat bude
samotné stavební řízení. A hlavně cesta
za získáním dotací nebo bude nutné
hledat vhodného spoluinvestora.
Důležité je, abychom měli schválený
projekt, protože na studii nebo jen na
popis záměru nelze dotace získat.

Hřbitovní zeď

Kromě opravy z roku 1992, která je patrná na první pohled, došlo k opravě hřbitovní zdi ve
třicátých letech minulého století, kdy bylo při silné bouři odneseno šindelové zakrytí hlavy
zdi. Následně tehdy neobnovili šindele, ale udělali na zeď betonový záklop. V současné době



existuje závazné stanovisko oddělení památkové péče v Blovicích, které připouští rozsah a
řešení případné opravy této zdi, stojící v areálu nemovité kulturní památky, kostela sv. Jana
Nepomuckého. V březnu proběhlo jednání o zpracování projektu na rekonstrukci celé zdi,
včetně navrácení původní podoby vstupní bráně na hřbitov a přilehlé zdi z bílých
vápenopískových cihel. Na březen tohoto roku bylo vypsáno dotační řízení Ministerstvem
zemědělství ČR, které jsme nestihli obeslat, protože ještě nebyl k dispozici zpracovaný
projekt. Takováto řízení však bývají vyhlašována každoročně, podmínkou je mít zpracovaný
projekt. Což je stejné jako u každého jiného dotačního titulu.

Lovecký zámeček – fara, budova s čp. 1

V souvislosti s vypracováním projektu
na rekonstrukci hřbitovní zdi, bylo
zadáno stejnému projekčnímu ateliéru
vypracování studie, resp. projektu na
tento objekt. Jedná se o nejstarší
budovu v obci, dendrologickým
průzkumem bylo zjištěno, že část krovu
je z roku 1704 (kostel sv. Jana byl
vysvěcen až v roce 1726). V současné
době vypracovává Národní památkový
ústav, pracoviště Plzeň, protokol z

detailní prohlídky. Zvažujeme i o možnosti požádat Ministerstvo kultury o zapsání budovy
(ale bez dodatečné přístavby – garáže) do seznamu nemovitých kulturních památek ČR. Na
jednu stranu nám to otevře větší možnost čerpání dotací na tuto památku, na druhou stranou
se budeme muset podrobit stanovisku památkářů, co se týká použití stavebních materiálů a
postupů. Oprava tohoto objektu bude značně náročná na finance, ať bude realizována v
režimu chráněné památky, a tedy pod dohledem památkářů nebo i bez něj. Bez subvence
státu, kraje, obce nebo jiných donátorů se tato rekonstrukce neobejde. Zámeček, je však
zcela logicky centrálním bodem prostoru středu obce, což je chápáno jako prostor od
kostela sv. Jana Nepomuckého až po objekt místní knihovny. Opravou a jeho následným
každodenním využitím by se mu mělo navrátit jeho dominantní místo. V současné době obec
ještě odkupuje od pana Michálka pruh jeho zahrady o šířce cca 5 m a tím se otevře prostor
za zámečkem i z levé strany. A následnou parkovou úpravou části pozemku za ním a po jeho
stranách, omezením průjezdu po komunikaci těsně při zámečku, dojde k optickému připojení
a propojení na parčíky mezi kostelem a u nádržky.

Projekt na demolici bývalé hospody Fík, budova čp. 27

Jedná se o stavbu, jejíž oprava by byla náročná, v současné době je využívána jako sklad
stanů pro oddíl junáků u Drahoty a jako zkušebna hudební skupiny Karghados. Místo této
stavby by měla být postavena budova přiléhající ke stávajícímu OÚ a kulturnímu zařízení, ale
v jedné rovině s ním, tzv. se stejnou uliční čárou, se stejným odstupem od silnice. Nová
stavba bude posunuta o cca 8 m od chodníku a měla by v ní být kuchyně a tzv. formanka,
která by byla schopna obsloužit v případě potřeby i přísálí nebo celý sál. V další části by mohl
být umístěn archiv, protože dnešní archiv zabírá celou plochu bývalého loutkového divadla



(co kdyby ho někdo chtěl obnovit) a v místě dnešního průjezdu garážové stání pro obecní
techniku a dílna na případné opravy.

Vážení spoluobčané, toto je pouze část
dlouhodobějších projektů k řešení.
Největší nás však čeká při zpracování
studie, resp. při následné úpravě
územního plánu obce. Berte tedy tuto
zprávu i jako výzvu k předkládání
vašich vlastních námětů pro úpravu
územního plánu.

Miroslav Hakl, starosta

Pár slov k aktuálním záležitostem:
● Zaregistrovali jste jistě, že došlo k opravě komunikace za Skálou. Část komunikace,

která opravena nebyla, je vedena po pozemku, který nevlastní obec a jehož majitelka
si nepřála opravu realizovat. Nyní jednáme s majiteli okolních pozemků, kudy by se
mohla tato problematická část komunikace vést.

● Obec odkoupila část statku pana Ourody a v současné době probíhá na Katastru
nemovitostí zápis vlastnického práva. Jedná se o část, kterou v minulosti využívala
STS. Obec ji zatím využije jako sklady a dílnu pro vlastní potřebu a část bude
pronajímat třetím osobám. Bude sem přemístěna obecní technika z průjezdu domu
čp. 27 a sběrné místo, neboť současné umístění ve středu obce není vyhovující. Do
nově nabytých skladových prostor bude přemístěn i obsah plechových garáží pod
Kolaříkem.

Výzva obecního úřadu
Obecní úřad vyzývá všechny občany, chataře i chalupáře, kteří mají zabrané obecní pozemky
(tzv. přihraženo, připloceno), a to již historicky, aby v termínu do 30. 6. 2023 požádali obec o
odkoupení nebo pronájem těchto pozemků nebo aby svůj plot upravili do souladu s
katastrální mapou. Tato výzva visela na informační tabuli obecního úřadu od roku 2019, kdy
byla ukončena digitalizace katastru nemovitostí v obci.

Po uplynutí stanovené doby nechá obec tyto pozemky zaměřit, vypracovat geodetické
oddělovací plány a náklady za ně spolu s částkou za prodej obecních pozemků bude
požadovat po konkrétních občanech.

Zkontrolujte si na https://nahlizenidokn.cuzk.cz/VyberParcelu/Parcela/InformaceO jestli se
konkrétně Vás tato výzva týká.



Finanční výbor
Vážení a milí spoluobčané,

po volbách v říjnu 2022 proběhlo ustavující zasedání zastupitelstva a zde se kromě jiného
také zvolil nový Finanční výbor. Členové nyní jsou Vladislava Houdková a Petr Dvořák.
Předsedou výboru byl zvolen Pavel Barák.

Prvním úkolem Finančního výboru bylo ve spolupráci s novým zastupitelstvem zpracování
návrhu obecního rozpočtu na rok 2023. Začali jsme tedy nejprve vypracováním analýzy
rozpočtů za poslední čtyři roky a následně zpracováním analytických dat předpokládaných
příjmů na rok 2023, které jsme získali na portálu Ministerstva financí. Předpokládané příjmy
na letošní rok jsou 8.936.576,- Kč a rozpočet je nastavený jako vyrovnaný. Musím
připomenout, že naše vláda sice počítá, vzhledem k inflaci, s vyšším výběrem daní, ale
zrovna tak naše obec počítá s vyššími výdaji především na energie.

Finanční výbor se dále sešel, aby se seznámil s činností předchozích výborů a nastavil si tak
parametry pro činnost na letošní rok. Pevně věříme, že budeme naší obci a obecnímu úřadu
prospěšní a i nadále Vás budeme informovat o naší činnosti.

Pavel Barák, finanční výbor

Dotace v obci
Vážení sousedé,

dovolte mi, abych Vám napsal pár slov k dotaci, kterou jsme pro Vás připravili i tento rok.
Jedná se o dotaci na domovní čistírny odpadních vod (DČOV). Pro lepší pochopení: Čistírna
odpadních vod je zařízení, ve kterém dochází k přečištění vody (s účinností většinou přes
90%), a poté lze vodu vypouštět jak do vod povrchových, tak podzemních. Jak všichni dobře
víme, udělat centrální čistírnu pro obyvatele všech vesnic, je skutek téměř nemožný. I z
tohoto důvodu jsme se zapojili v minulosti do programu Životního prostředí, a za její finanční
podpory jsme vybudovali sedmnáct DČOV v lokalitě Mítov. Vzhledem k náročnosti tohoto
projektu a nemalých problémů jsme již minulý rok hledali jinou
alternativu, jak pomoci ostatním lidem s čištěním odpadních
vod. Nakonec jsme zvolili variantu ex post finančního
příspěvku od obce pro lidi, kteří si DČOV vybudovali.

Abych ještě nastínil finanční zátěž, tak samotná DČOV se
pohybuje od cca 35 000,-kč výše. Plus byste měli počítat
nějaké náklady na projekt a samotnou realizaci. Právě na
realizaci se dá ušetřit, jestliže jí provádíte svépomocí. Nicméně
pozor pak na záruku. Když sečteme veškeré náklady a necháte si DČOV udělat firmou, tak se
budete pohybovat kolem 100 000,-Kč. V takovém případě je dotace od obce 20% nákladů.



Protože se změnil zákon ohledně nakládání s odpadními vodami a veškeré jímky by se měli
vyvážet do čistíren, tak náklady na vyvážení jímky o obsahu 8 m3 se pohybují kolem
30000,-kč/rok. Proto návratnost investice do DČOV je cca 3 roky.

A o co se tedy přesně jedná? Žadatel, který má všechna potřebná povolení, může obec
zažádat o 20,- tis. Kč na jednu DČOV, maximálně však 70% pořizovacích nákladů. Protože v
Nových Mitrovicích jsou i bytové domy, kde jednotlivé bytové jednotky vlastní různí majitelé a
cena DČOV pro celý bytový dům je vyšší, je výše podpory řešena částkou 10 000,-Kč na
bytovou jednotku. Jak jsem již ale zmínil, jedná se o dotaci ex post, čili po vybudování,
zaplacení a zkolaudování stavby. Všechny potřebné informace a pravidla k dotaci najdete na
oficiálních stránkách obce, či přímo na úřadu v Nových Mitrovicích. K tomuto kroku
přistupujeme z důvodu ochrany životního prostředí. Takto přečištěná voda se dále dá
používat a tím ochráníme snad vodu i pro budoucí generace.

Ještě mi dovolte pár slov ke skládkám. Rádi bychom občanům poskytli prostor, kam budou
moci vyvézt bioodpad (listí, trávu, klacky). Z tohoto důvodu, bude vyhrazen prostor pro obce
Nové Mitrovice, Mítov a Planiny na skládce mezi NM a Mítovem. V Nechanicích, po zemních
úpravách zůstane v činnosti tamní skládka. Skládky ovšem budou monitorovány a nebude se
povolovat vyvážení nebiologických materiálů jako jsou stavební odpady a podobně.
Doufáme, že tento krok všem pomůže a bude ku prospěchu lidem i přírodě.

Martin Řehoř, místostarosta

Za kulturou za humna

Vážení sousedé,

na letošní rok jsme v naší kulturní
komisi naplánovali několik akcí.
Některé tady mají svoji
dlouholetou tradici, některé budou
pro nás všechny nové. Většina se
jich bude konat kvůli prostorům v
Nových Mitrovicích, ale ani ostatní
naše vesnice nebudou opomíjeny.

V nejbližší době se můžete těšit
na Pouť, která se bude konat 21.5
v Nových Mitrovicích a na začátku
června oslavíme spolu se všemi
dětmi Dětský den.



V létě se můžete těšit na Sklářský den konaný v parku u fary v Nových Mitrovicích. K vidění
bude sklářská pec, pro děti budou připraveny dílny, několik prodejců bude prodávat
tématické zboží a chystáme i několik přednášek o sklářské historii v našich obcích.

Budeme pořádat také výstavu k tomuto tématu, pokud tedy máte k dispozici nějaké
materiály nebo výrobky ze skla, které jsou vázány k Novým Mitrovicím, dejte nám prosím
vědět, budeme rádi za jakékoliv informace nebo případně za zapůjčení k účelům výstavy.
Kontaktovat můžete Pavla Baráka na telefonu 604 231 340 nebo na e-mailu
barak.mitov@gmail.com.

Těšíme se na Vás!

Martina Chomátová, kulturní komise

ZÁPISY Z VEŘEJNÝCH ZASEDÁNÍ

Rubrika, kde Vám rekapitulujeme důležité body, které se probíraly na veřejných schůzích.

Veřejné zasedání 31.10.2022

● Jmenování inventarizační komise ve složení: J. Chomát, P. Dvořák, A. Sivčáková
● Předseda inventarizační komise: A. Sivčáková
● Stanovení penále z neuhrazeného poplatku za odpady
● Za neuhrazené poplatky za odpady se penále stanovuje na 100% (tzn. o 700 kč)
● Toto penále se stanovuje za neuhrazené poplatky od 21.11.2022
● K dnešnímu dni evidujeme 8 nedoplatků v plné výši.

Dar sdružení hasičů Čech Moravy a Slezska X. okrsek Spálené Poříčí ve výši 1000,-Kč

Oznámení o vypínání veřejného osvětlení
● Z důvodu úspory a vlivu nejen na lidské zdraví se zastupitelstvo obce dohodlo na

vypínání veřejného osvětlení, a to v rozmezí od 23:00 do 4:00.

mailto:barak.mitov@gmail.com


Oznámení o prozatímním uzavření skládky v Nechanicích
● Z důvodu odkládání nerozložitelných materiálů
● Bude zprovozněna po úpravách
● Náhradní místo NM u nádržky u kostele za plechovou boudou

Veřejné zasedání 27.12.2022

Schválení účelové neinvestiční dotace GŘ HZS ČR
● Dotace z ministerstva vnitra - příjem dotace 24 236 Kč

Pronájem obecního domku parc. č. st. 68 v k.ú. Mítov, pro skladování vybavení pro
včelařství

● Žadatel Pavel Barák, Mítov
● Nájemné 2 000 Kč/rok

Prodloužení nájemní smlouvy
● Nájemce: Skupina Kargados, zastoupená jednatelem Janem Klášterkou, Mítov 20
● Jde o pronájem dvou místností v budově čp. 27 Nové Mitrovice

Všeobecná smlouva o dílo - pravidelné odběry z DČOV
● Poskytovatel: ALS Czech Republic, s.r.o.
● Se sídlem: Na Harfě 336/9, 190 00, Praha 9, Česká republika
● Odběry budou dělány dvakrát ročně za dohodnutou cenu dle cenové nabídky, která

je součástí smlouvy o dílo

Příspěvek na narozené dítě
● Příspěvek ve výši 1 000 Kč/dítě

Příspěvek pro MŠ, které navštěvují děti z našich obcí
● Hořehledy 1 dítě
● Spálené Poříčí 4 děti
● Čížkov 8 dětí
● Příspěvek je ve výši 1 500 Kč/dítě

Veřejné zasedání 27.2.2023

Popelnice
● Systém známek a pytlů na odpady dle počtů osob
● 3 až 4 osoby červená známka
● Od 5 osob k červené známce 5 pytlů (pouze na žádost)

Nájemní smlouva
● Firma Arenis s.r.o - Jedná se o pronajmutí dvou míst na internetové připojení Nové

Mitrovice nájemné 600 Kč/rok a Planiny 800 Kč/rok



Výměra vodoměrů Nechanice 2023
● Výměna 8ks prošlých vodoměrů
● Cena 1ks je 2 700 Kč
● Celkem 21 600 Kč

Veřejné zasedání 31.3.2023

Prodej obecních pozemků v k.ú. Nové Mitrovice - Záměr č.1/2023
● Pan Luboš Michálek - pozemek parc.č. 691/84 o výměře 453 m2 v k.ú. Nové

Mitrovice, který byl oddělen geometrickým plánem č.386-83/2023. Cena 70,-Kč/m2.
● Paní Ing. Pavlína Uzlová - prodej pozemku parc.č. 69/78 o výměře 455 m2 v k.ú. Nové

Mitrovice, který byl oddělen geometrickým plánem č.373-35/2022. Pan Matoušek,
který je sousedem, napsal vyjádření, kvůli stromům, které tam rostou. Momentální
geometrické zaměření neodpovídá představě zastupitelstva, které bude kontaktovat
žadatelku a pokusí se domluvit na úpravě.

● Paní Květuše Kozáková - prodej pozemku parc.č. 452/93 o výměře 110 m2 v k.ú.
Nové Mitrovice, který byl oddělen geometrickým plánem č.380-285/2022. Lokalita
Drahota, kde se jedná o zarovnání hranic pozemků dle skutečného stavu. Cena
120,-Kč/m2.

Odkup pozemku p.č.122/2 o výměře 84 m2 , k.ú. Nové Mitrovice
● Odkup od pana Luboše Michálka. Jedná se o odkup pozemku, který přímo sousedí s

bývalou farou. Cena 70Kč/m2.

Odkup pozemků
● p.č. 47/1 Zastavěná plocha a nádvoří o výměře 2549 m2, jehož součástí je stavba

bez č.p. nebo č.e. na tomto pozemku stojící,
● Pozemku st.č. 47/5, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 325 m2, jehož součástí je

stavba bez č.p. nebo č.e. na tomto pozemku stojící,
● Pozemku st.č. 47/7, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 143 m2, jehož součástí je

stavba bez č.p. nebo č.e. na tomto pozemku stojící,
● Pozemku č. 204/5 o výměře 47 m2,
● Pozemku č. 204/6 o výměře 299 m2,
● Pozemku č. 204/8 o výměře 16 m2,
● Pozemku č. 204/27 o výměře 4 m2,
● Pozemku č. 793 o výměře 155 m2,
● Pozemku č. 802 o výměře 5 m2,
● A ideální podíl ½ na pozemku č. 792 o výměře 627 m2, to vše v k.ú. Nové Mitrovice
● Odkup je od pana Ourody, který tyto nemovitosti vlastní
● Cena odkupu za všechny uvedené nemovitosti a pozemky je 2 500 000,-kč

Hasičské vozidlo
● Jedná se o dopravní automobil pro hasiče
● Dotace od Ministerstva Vnitra 450 000,-Kč



● Dotace od Plzeňského kraje 300 000,-Kč (zatím není rozhodnuto)
● Výběrové řízení dle specifikace ministerstva vnitra bude následovat
● Předpokládaná cena automobilu 1 300 000,-kč

Oprava vrata hasičárny plus vchodové dveře
● Dotační od Plzeňského kraje 190 000,-Kč
● Předpokládaná cena opravy 280 000,-kč
● Schvalujeme příjem dotace od Plzeňského kraje ve výši 190 000,-Kč

Cena dřeva
● Obec nabízí tzv. samovýrobu dřevní hmoty
● Cena tvrdého 500,-Kč plus úklid
● Cena měkkého 300,-Kč plus úklid

Věcné břemeno
● Břemeno služebnosti na studnu v Nechanicích
● Bude dále projednáno

Další veřejné zasedání se koná 19.5.2023

Požární prevence v obci
Letošní topná sezona se chýlí ke konci, a proto je
nutné dbát na čistotu spalinových cest (komínů).
Nedostupnost nebo vysoké ceny paliv jsou
smutnou realitou a mohou vést k tomu, že mnohé
donutí topit vším, co se dá spálit. Užívání
tepelných spotřebičů má svá pravidla a jejich
nedodržení by mohlo vést ke způsobení požáru,
přičemž mezi nejčastější příčiny vzniku požáru
patří nesprávná obsluha topidel, manipulace se
žhavým popelem, umístění hořlavých látek v blízkosti topidla, nebo špatné umístění či
instalace topidla. Nesmí se však zapomínat ani na řádný stav komínů a kouřovodů, kterými
jsou odváděny ze spalovacího prostoru topidel zplodiny hoření.

Rádi bychom Vám proto připomněli zásady bezpečného provozování tepelných spotřebičů,
ať už jsou to elektrická topidla, plynové kotle či kotle na tuhá paliva. Podrobnosti používání
tepelných spotřebičů a komínů a kouřovodů upravuje vyhláška Ministerstva vnitra č.
246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního
dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádějí
některá ustanovení zákona o požární ochraně. Konkrétně v § 42 „Tepelné spotřebiče“ takto:



1. Při používání tepelných, elektrických, plynových a jiných spotřebičů, zejména starší
výroby, u kterých není k dispozici původní dokumentace (návod výrobce na provoz,
kontroly, údržbu, případně obsluhu) se postupuje podle dokumentace technicky a
funkčně srovnatelných druhů a typů spotřebičů.

2. V případech uvedených v odstavci 1 nebo není-li bezpečná vzdálenost spotřebiče od
povrchů stavební konstrukce, podlahové krytiny a zařizovacích předmětů z hořlavých
hmot doložena zkouškou nebo předepsána technickou dokumentací, stanoví se
bezpečné vzdálenosti podle normativních požadavků – například ČSN 06 1008
Požární bezpečnost tepelných zařízení.

3. Při používání tepelných spotřebičů na pevná paliva se nevychladlý popel ukládá do
nehořlavých uzavíratelných nádob.

A v § 43 ,,Komíny a kouřovody“ takto:

1. Komíny a kouřovody se udržují v takovém stavebně technickém stavu, aby byla
zajištěna požární bezpečnost při provozu připojených tepelných spotřebičů. Čištění a
kontrola komínů se zabezpečuje ve lhůtách a způsobem stanovených vyhláškou č.
34/2016 o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty.

2. V případě skladování hořlavých látek v půdních prostorách se za bezpečné považuje
jejich umístění ve vzdálenosti nejméně 1 m od vnějšího povrchu komínového tělesa.
Vyhláška č. 34/2016 o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty, stanovuje způsob
čištění, kontroly a revize spalinové cesty a také lhůty pro jednotlivé druhy paliv
připojených spotřebičů.

Pamatujte, že za nezávadný stav komínů nese odpovědnost správce nebo majitel objektu, ne
kominík. Pro zajištění bezpečného provozu tedy zjednodušeně platí desatero
bezpečnostních zásad při používání topidel:

1. Umístění topidla – podle druhu prostoru je nutno správně zvolit i
druh topidla.

2. Připojení topidla – pro správnou funkci je potřebné i jeho odborné
připojení.

3. Dostatečný přívod vzduchu – každé topidlo potřebuje je své
správné funkci i dostatek spalovacího vzduchu.



4. Odvod spalin – spaliny je třeba bezpečně odvést od topidla do
volného prostoru-většinou komínu. Správné připojení odvodu
spalin od topidla podléhá revizi komínu, popřípadě posouzení
kouřové cesty.

5. Používání předepsaného paliva – každé topidlo je používáno na
určitý druh paliva, jeho používání je nutné dodržovat

6. Dodržování bezpečnostních vzdáleností – každé topidlo by mělo
mít výrobcem stanovené bezpečné vzdálenosti od hořlavých
předmětů.

7. Nehořlavé a izolační podložky – uplatňuje se zejména u topidel na
tuhá paliva, problematiku řeší ČSN 06 1008

8. Dodržování návodů k obsluze – ke každému topidlu dodává
výrobce návod k obsluze, je třeba se seznámit a dodržovat
stanovené zásady

9. Používat schválená topidla – výrobce garantuje správnou a
bezpečnou funkci, nejsou dovoleny žádné domácí úpravy

10. Pravidelné čištění komínů – problematiku řeší vyhláška č. č.
34/2016 o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty.

Přesto v případě vzniku požáru sazí v komíně urychleně odstraňte veškerý hořlavý materiál z
blízkosti komínového tělesa. Nikdy nehaste případný požár sazí v komíně vodou, mohlo by
dojít k jeho popraskání nebo dokonce výbuchu. Do příjezdu hasičů se můžete pokusit zkrotit
plameny pomocí vhazování písku vymetacími dvířky nebo ze střechy do komína. Pokud
požár vznikne od topidla na plyn nebo elektřinu, musíte ze všeho nejdříve vypnout přívod

energie. I když se vám podaří oheň uhasit
vlastními silami, jste, dle zákona č. 133/1985
Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších
předpisů, povinni bezodkladně oznámit
příslušnému Hasičskému záchrannému sboru
každý požár vzniklý při činnostech, které
vykonáváte nebo v prostorách které vlastníte
nebo užíváte.

Pokud dojde k požáru, snažte se vždy jednat v
klidu, s rozvahou a bez paniky. Nejdříve
chraňte život a zdraví, teprve potom majetek.

Pomáhejte starým a nemocným lidem, invalidům, dětem, sousedům, svému nejbližšímu
okolí. Případný požár co nejdříve oznamte Hasičskému záchrannému sboru na známou
tísňovou linku 150 nebo 112. Pamatujte, že čas věnovaný pozornému dodržování pravidel
bezpečného nakládání s topidly a komíny se vám mnohokrát vyplatí. Důsledná preventivní
opatření ochrání zdraví vaše i vašich dětí a zabezpečí váš majetek před požáry. Děkujeme za
dodržování těchto pravidel a přejeme úspěšnou topnou sezónu.

nstržm. Pavel Barák, DiS, příslušník HZS Pk



Výpis z kroniky

Zápis z farní kroniky sepsaný 29. farářem p. Václavem Ujkou z roku 1894:

„Při farní budově provedena byla přístavba již za mého předchůdce dp. faráře V. Koukla, který
se pak stal děkanem ve Spáleném Poříčí.

R. 1892 vystavěn byl nový chlév zděný a ona celá
zděná část farní budovy ve směru od části
farní ke chlévu.

V této nové přístavbě nalézá se jeden nový pokoj
na straně zahradní, schodiště na půdu, síň
do dvorka, vchod do sklepa, malý depositář, záchod
a pokoj s okny ke kostelu.

Přístavba tato provedena dle konkurenčního řízení,
přičemž ale tehdejší dp. farář zdejší V. Koukl,
příslušnou částku peněz za osadníky ze svého
dobrovolně zaplatil. Ve dvorku vystavěn byl nový
dřevník.

Touto přístavbou upravena byla farní budova tak,
že z jedné strany od hlavní chodby směrem ke
dvorku byla nová část budovy zděná a z druhé
zůstala stará dřevěná část budovy, kteréž obě
polovice přikryty jsouce jednou šindelovou
střechou, dohromady jednu budovu tvořily.

Při této přístavbě sundána byla ze střech věžička s
hodinami, která dříve na farní budově stávala.
Příčinu k odstranění této věžičky zavdalo to, že blesk do ní udeřil, ji porouchal, a ve starém
pokoji rohovém nad oknem strop prorazil, a to právě v okamžiku, kdy se dp. farář V. Koukl při
bouřce u stolu v onom pokoji kleče modlil. Kromě velkého leknutí žádných jiných následků toto
udeření blesku však nemělo. Ona díra ve stropě ponechána byla 5 let, až teprve r. 1894 strop
opraven.

Roku 1894 provedeny byly další opravy za mě ve staré části farní budovy. V kuchyni, kdež před
tím bývala podlaha z cihlových dlaždic, položena byla prkna nová; okna, kteráž dříve malá
bývala, nyní zvětšena a novými nahražena, přičemž i mříže železné v oknech nastaveny býti
musely.

Zdi dříve hrbolaté, seškrábány, omítnuty a uhlazeny byly, též kamna a plotna dána nová z
Rožmitála.



Rohový pokoj byl podobně opraven; dána nová kamna, nová podlaha prkenná, opravena okna a
mříže železné v celé budově lakem bílým natřeny.

Též velký pokoj a jídelna upraven, jak stěny tak i okna čistě vybílen, když dříve stará omítka
odstraněna byla.

V předpokoji dána do polovice nová podlaha a bylo vybíleno. Jelikož v nově vystavěných dvou
pokojích dosud kamna nebyla, byla nyní r. 1894 dána i okenice do oken.”

Dle tohoto zápisu je tedy zřejmé, že původní lovecký zámeček byl vlastně jen ona roubená
polovina dnešního objektu a zmiňovaná věžička tak logicky byla umístěna nad středem
původní stavby, z dnešního pohledu cca v ¼. Je tedy otázka, zda ji umístit při zamýšlené
rekonstrukci na místo původní nebo ji situovat nad střed budovy.

Jubilea našich občanů
Zastupitelé obce ve spolupráci s kulturní komisí stanovili termíny pro odměňování životních
jubileí občanů obecním úřadem v letech 60, 65, 70, 75, 80 a každý následující rok.

Straka Václav 15.1. oslavil 80 let
Krejčí František 19.1. oslavil 80 let
Homolková Jana 8.2. oslavila 93 let
Tolarová Jindřiška 12.2. oslavila 85 let
Beňasová Jana 24.2. oslavila 70 let
Novák Josef 23.3. oslavil 85 let

Všem srdečně gratulujeme a
přejeme pevné zdraví!

Kalendář akcí na rok 2023

21.5. Pouť (Nové Mitrovice) 28.10. Halloween (Mítov)
27.5. Dětský den (R. Vaska, Mítov) 26.11. Rozsvícení Vánočního stromku
3.6. Dětský den (Nechanice) 5.12. Mikuláš
12.8. Sklářský den (Nové Mitrovice) 9.12. Vánoční trhy (Nové Mitrovice)
30.9. Pouť sv. Václava (Mítov) 23.12. Betlémské světlo



Upozornění občanům Nových Mitrovic

Dne 21.5. proběhne v Nových Mitrovicích tradiční pouť. Rádi bychom upozornili, že o tomto
víkendu bude zvýšená hlučnost vlivem ozvučení u kolotočů, a to především v centru Nových
Mitrovic. Děkujeme za shovívavost.

Ukliďme Česko
V sobotu 1.dubna jsem připravili v rámci celorepublikové akce úklid nejvíce znečištěných
částí našich obcí. Rarity, které jsme při úklidu našli, jsou například dětská plena plná hovínek
:-) zatěžkaná kamenem, asi aby sama neodešla, dále pak pneumatiky v příkopech, jiné části
vozidel, pletivo a mnoho dalšího odpadu. Největší nepořádek byl tradičně okolo hlavní silnice
z Hřebenu do N. Mitrovic, z Planin do N. Mitrovic a v potoce z Mítova pod kamenolom.
Sebralo se celkem 20 pytlů odpadu a na úklidu se podílelo celkem 30 lidí z Nových Mitrovic,
Mítova, Planin i Nechanic.
Všem moc děkujeme za účast a těšíme se na vás na dalších akcích, například při výsadbě
nové zeleně, kterou plánujeme ještě v letošním roce.

Za Kulturní komisi
Pavel Barák

Maškarní ples Nové Mitrovice
Rej masek je nejen velkou společenskou událostí, ale také zábavou se spoustou zážitků.
Společně s dětmi byli přivítáni i rodiče, prarodiče i praprarodiče. Celým odpolednem provázel
pan král s kašpárkem.



Každý účastník maškarního plesu vyhrál nějakou odměnu a nikdo neodcházel domů s
prázdnou. Odměny věnovala obec Nové Mitrovice, Táta tvoří, CIAS, Kitl, Broker Consulting a
Pavel Barák.

Velkým překvapením byl kouzelník Honza, který si doslova podmanil pozornost dětí a všichni
jsme z jeho vystoupení byli uneseni. Velké oblibě se také těšil tvořivý koutek, kde si děti
mohly vybarvit sádrové odlitky, dřevěného zajíce a nebo si jen tak malovat. A jaké bylo
možné vidět masky? Princezny Bela a Elsa, Ironman, Spiderman, Kapitán Amerika, Pirátka,
Superman, Fotbalisté, Čert, Myslivec, Červená karkulka, Indián a mnoho dalších. Bylo to
zábavné, krásné a veselé odpoledne.

Vždy, když se takto náročně připravovaná akce podaří, mám velkou radost a dává to nejen
mě, ale i ostatním organizátorům obrovskou energii do pořádání dalších kulturních akcí.
Těšíme se na další společné akce a věříme, že v tak hojném počtu se budeme setkávat i
nadále.

Za celý tým organizátorů Pavel Barák

Inzerce občanů

V následujících číslech umožníme našim občanům také inzerci všeho druhu. Pokud máte
nějaké věci na prodej nebo chcete umístit reklamu na svoje služby, kontaktujte nás prosím
na e-mailu jsem@kotrmelina.cz.

Pokud máte jakékoliv náměty na články nebo chcete nějaký sami napsat, neváhejte se také
ozvat. Každý příspěvek rádi zveřejníme v následujících číslech.
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